
—en el Diario Oficial 24o.341311 el 23 de jipki479404.... 

'MINISTERIO DE AGRICULTURÁ% 

RESOLLICICN NUMERO 	159. 	F-_ y- 

. EJECUTIVA 	
-fl flr!' cr:P-7 ) 	• 	- 

Lti 
"Por el cual se aprueba el Acuerdo No. 20 de fecha 2 de mayo de 
1977, originario de la Junta Directiva del Instituto Nacional de los 
Recursos Naturales Renovables y del Ambiente INDERENA". 

' EL PRESIDENTE DE LA REPU13LICA DE COLO1v1131& 
en uso de sus facultades legales, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMF.:R0.- 	Apruéhase el Acuerdo No. 20 de mayo 2 de 
1977, de la Junta Directiva del Instituto Na- 

cional de los Recursos Naturales Renovables y del Ambiente, EN:DERE:1 
cuyo texto es el sigUiente: 

ACUERDO NUMERO 20 DE 1977 	 1 

(Mayo Z) 

"Por el cual se reserva, alinda y declara corno Parque Nacional 
tural un rea ubicada en el Departamento del Cauca" 

i 

La Junta Directiva del Instituto Nacional de los Recursos Naturales Renej 
vables y del Ambiente- INDERENA, en uso de sus facultades legales, y ' i 

Que el articulo 328 del Decreto Ley 2811 de 1974 "Codigo de los Recursn 
Naturales Renovables y de Proteccicin al Medio Ambiente", establece cs-.; 
mo finalidades principales del Sistema de Parques Nacionales las sigueri 
Les: Conservar los valores sobresalientes de fauna y flora, perpet.lar 
estado natural muestras de comunidades biéticas, regiones fisic.-:réfics.:, 
unidades biegeogréficas, recursos genéticos y especies silvestres an:...,.s t  

zedas de extincién y proteger ejemplares de fenómenos naturales, cult•ed 
les, históricos y otros de interés internacional. 

1 
Que el articulo 329 del Decreto Ley 2811 de 1974 establece los diferentes 1 

tipos de Sreas que integran el Sistema de Parques Nacionales, a saber: 
Parque Nacional, Reserva Natural, Arca Natural Unica, Santuario de 7;C 
ra, Santuario de Fauna y Vra. Parque. - 

CONSIDERANDO: 



"Por el cual se aprueba el Acuerdo No. 20 de fecha 2 de mayo originario 
de la Junta Directiva del Instituto Nacional de los Recursos Naturales Re-
novables y del Ambiente - INDERENA " 

Que para los fines enumerados en el articulo 328 03 necesario reservar un 
área como Parque Nacional Natural, la que además reune las caracteristi 
cas determinadas en el Literal a) del articulo 329 del Decreto 2811 de - 
1974. 

Que el Decreto No. 133 de 1976 establece en el literal b) del articulo 38 - 
que es función del INDEREVA "declarar, alindar, res ervn.r y administrar 
las áreasque se consideren necesarias para la adecuada protecciún da los 
Recursos Natura es Renovables y efectuar las sustracciones a que haya 114 
gz:r". 

Que según el articulo 6o. del Decreto No. 622 de 1977, corresponde al Inc 
tituto Nacional de los Recursos Naturales y del Ambiente-INDL'P-ENA,"re-
servar y alindar las diferentes áreas que integran el Sistema de Parques 
Nacionales Naturales. 	 • 

Que la Academia Colombiana de Ciencias nzactas, Pista EtS y Naturales ,al 
emitir el concepto previsto en el artrculo 6o. del Decreto No. 622 de 1977 
se pronunció favorablemente. 

ACUERDA: _ 

ARTICULO Prtamte, - 	Con al objeto de conservar la Dora, la fauna, 
las bellezas escénicas naturales, complejos gen • 

morfológicos, manifestaciones históricas o culturales, con fines cir_ntiti-
cos, educativos, recreativos o estéticos del/Mitas° y reservase un área de 
CUARENTA Y CUATRO MIL (44.000) hectáreas de superficie 3m:o:amada, 
que se denominará Parque Nacional Natural MUNCHIQUE, ubicado dentro 
de la Jurisdicción Municipal de El Tambo en el Departamento del Cauca y 
singularizada por los siguientes linderos:"Partiendo del Cerro de lanchi-
'que ubicado sobre el eje de la Cordillera OccidenIal a 3012 ni. s.n.rn con-
coordenadas 76°  591  de longitud U' y 2° 301  de latitud N donde se ubica el 
Mojón No. 1 (estación transmisora de la Policia Nacional ), se sigue en di 
rección. general al Norte por el eje de la Cordillera Occidental, pasando - 
por el Cerro Munchiquito y las cabeceras dolos rios Mechenguito y Bla--xc. 
hasta encontrar el cruce de la Cordillera con la carretera Uribe- La Calle 
raen el kilómetro 60.5, donde se ubica el Mojón No.2, continuando por el 
mismo eje de la Cordillera Occidental que a la vez es la divisoria de azyi as 
entrebs afluentes de Micay y Cauca hasta encontrar las cabeceras da la - 
Quebrada Soplador° donde está ubicado el Mojón No. 3; se sigue por la Quu 
brada Soplador° aguas abajo hasta encontrar la cota 1800 m.donde está el 
Mojón No. 4 y siguiendo esta cota en dirección sur hasta la Quebrada La - 
Soledad donde se ubica el Niojón. No.- 5. De éste Mojón se sigue por una li-
nea con dirección Oes te hasta un punto sobre el rito San Joaqufli distante - 
500 metros abajo de la confluencia de ste con la Quebrada La Soledad par. 
ubicar el Mojón no. 6. Del Mojón No. 6 se canallita por linea recta en di-
rección -Oeste con una longitud de 1 kinmetro distante del rio San Joaquin 

• • 

02'2  

RESOLUEION NUMERO 	159 DE 95 
	

HOJA hiO. 

Editánlai Mb:1 Irá:u. 



24zi  -1-,\ 

RESOLUCION NUMERO 	i '9 CC 1913 	 HOJA Nr1,7. 

e 	 / 

"Por el cual se aprueba el Acitiordo No. 20 de fecha 2 de mayo dc 197* , 4,  

ori 	 R ginario de la Junta Directiva del Instituto Nacional de los ecurs 	Na- 

turales Renovables y del Ambiente - INDMENA ". 

donde está el Mojón No. 7 y de aqui siguiendo con.dirección norte una ir-
tea distante 1 kilómetro del rro San Joaquín y que va a travás de la vertiera  

te occidental del mismo rro hasta encontrar la Quebrada La Paz y conti - 
nuando esta aguas arriba hasta la cota 1800 m, donde se ubica el Mojón No 

8. Se sigue por la cota 1800 ni, en dirección norte hasta la Quebrada El rc, 
ble donde se halla el Mojón No. 9. Del Mojón No. 9 se sigue en libea recta  

por la vertiente occidental del rro San Jornurrs hasta un punto sobre la cot.; 
2.200 ni, distante 1 kilómetro de m te mismo rro donde está el Mojón No. 
10. De aqur se baja en linea recta hasta la Confluencia del rro San Joaquilt 
con la Quebrada U Aguila donde se encuentra el Iviajón No. 11. De aqui' - 
aguas arriba por la margen izquierda de la Quebrada E2. Aguila hasta su na 
cimiento sobre el eje de la Cordillera Occidental donde se ubica el Mojón 
No.12. Se continúa al norte por el eje de la Cordillera Occidental hasta cl 
Cerro Pico de Aguila a 3000 ni. s.n.m, donde está el Mojón No. 13. Del 
Cerro Pico de Aguila se sigue a lo largo de un ramal de la Cordillera Occi 
dental que desvrahacra el. Oeste llamado Serranra del Sigur, Serr aura que - 
hace el lrniite municipal entre los municipios de El Tambo y López hasta 
que esta Serranra alcanza los 500 m, de altura sobre el nivel del mar don-
de se ubica el Mojón No. 14. De este punto se continúa por una liaoa recta 
en dirección Sur-Oeste cruzando los rros Aguaclara y San Antonio y las Q.-. 
bradas El Chocho, Cajeta y el Cedro hasta un punto en el rro Mechengue so 

bre la cota de los 500 ni, par a ubicar allr el Mojón No. 15. De equr se si-
gue aguas arriba por la margen izquierda del rro Mechengu e pasando por 
las conllaeacias de. Isl.ta con los 17.-oS Clan Joaarurrs, Blanco, Mea:Leí:f.:11110 h.; 
La encontrar la Quebrada Muchique por la cual se sube por su margen iz- 
quierda hasta hallar el Cerro de Munchique donde está el Mojón No.1 punt.- 

de partida". 

ARTICULO SEGUNDO.- • Dentro del área alindada en el artrculo prece- 
dente, quedan prohibidas las actividades dijeren 

Les a las de conservación, investigación, educación, recreación, cultura, 

recuperación, control y en especial la adjudicación de baldros y las contem 

piadas en los artrculos 30 y 31 del Decreto 622 de 1977. 

ARTICULO TERCERO.- 	Conforme a lo establecido por el articulo 90. . 
del Decreto No. 622 de 1977 y lo dispuesto en el 

artrculo 14 de la Ley 2a. de 1959, el área alindada en el presente Acuerdo 
corno Parque Nacional Natural MUNCHIQUE es de utilidad pública. 

ARTICULO CUARTO.- 	De conformidad con el artrculo 33 del Decreto 
133 de 1976 y con el artrculo 13 del Decreto 622 

de 1977, corresponde al Instituto Nacional de los Recursos Naturales Roncal,  

Vables y del Ambiente - INDEt ENA, el manejo y administración del área I 
reservada por el presente Acuerdo y, cuando fuere el caso, podril ztdclan-
Lar la expropiación de las tierras o mejoras que en ella existan, conforme 
a lo previsto en el Capáulo III del Decreto 622, de 1977. 

• 



"Por el cual se aprueba el Acuerdo No. 20 de fecha 2 de mayo de 1977, 
originario de la Junta Directiva del Instituto Nacional de los Recursos Na-
taraba Renovables y del Ambiente - INDMENA"„ 

ARTICULO QUINTO.- 	Este Acuerdo deja a salvo los derechos adquiri- 
dos con anterioridad a su vigencia, pero no se 

reconocerá el valor de las mejcr as que se realicen dentro del área r °sor-
valla con posterioridad a. su vigencia, conforme al articulo 10 del Dccreto 
622 de 1977, 

ARTICULO SEXT O. - 	Para su validez, el presente Acuerdo requiere 
la aprobación del Gobierno Nacional, según lo 

previsto en el articulo 6o. del Decreto 622 dl 1977, la publicación en el 
Diario Oficial y en las cabeceras, corregimientos e Inspecciones de Poll-
era de los MuniCipios de El Tambo, Departamento del Cauca, en la forma 
prevista en el articulo 55 .del CÓdigo de Regfinen Político y Municipal e ins 
crito en las Oficinas de 11...egit tro de Instrumentos Públicos y Privados dr2 
los Circuitos respectivos.; para que surta los efectos legales, de conformi-
dad con lo dispucs to en los articules 96 y 97.4e1 Código Fiscal. 

COMUNIQUESE ,PUBLIQUESE Y CUMPLASE, 

Dada en Bogct á, De E., abs 2 cliae, del.  mes de mayo de 1977 

fr- f 
(Fdo, Presidente Xt ta Dirjedyi a 

de Inderena La,  
(Fdo)Secreta: o J nt7Directiva 

de Idderena 

ARTICULO SEGUNDO.- 	La presente Resolución rige a partir de la fe- 
chazde su e-xpedición. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESF. Y CUMPLASE, 

Dada en Bogotá, D.E. abs 
Iviil Novecientos Setenta y Siete ( 

dras del mes de 

' 

REGOLUCION NUMERO 	159 DE 195 	et4°)HOJA NO. 

 

  

1:40,11.1 Mi n.... oltttra 



• 

LUZ IvtICH kQ, 	Cik12. 

Ea Ministro de Agricultura, 

INI 

\ Uin-SDLC 
MNARO Mt4 JO N GTJER.A 

(Frie) 	ALFOZ\ 

"Por d cual ce aprueba'el Acuerdo No. 20 do Lecha 2 de mayo de 1977, 
originario de la Junta Directiva del Instituto Nacional de los REcursos 
Naturales Renovables y del Ambiente_ INDMENA 

110 1 111 	1 	___i__ 	_ 	_ 	

RESOLUCION NUMERO 	.159 DE 195 

a V 
frica* No. 

E litt;i41 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

